
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

Oggetto: DETERMINA DI ESECUZIONE ANTICIPATA, EX ART. 32 COMMI 8 E 13, D.LGS. 50/16, DEI 
LAVORI DI “PULIZIA DELLE VASCHE DI VILLA ADRIANA: PECILE, CANOPO E TEATRO 
MARITTIMO”. 
 
CUP (Codice Unico di Progetto): F32F23000040001                        
CIG (Codice Identificativo di Gara): 96175594C2 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO  

- che in esecuzione della determina n. 20 del 09/02/2023 è stata avviata la procedura di affidamento dei lavori di 
“Pulizia delle vasche di Villa Adriana: Pecile, Canopo e Teatro Marittimo”   
 
VISTI gli atti di gara; 

APPURATO  

- che il termine di presentazione era fissato alle ore 12:00 del 23/02/2023;  
- che con determina n 26 del 21/02/2023 i suddetti termini sono stati prorogati al 02/03/2023 ore 12:00 al fine di 
predisporre accurate risposte ai quesiti pervenuti entro il termine fissato del 18/02/23;  
- che tali chiarimenti di natura tecnica hanno indotto l’Amministrazione a rivedere (e modificare, seppur parzialmente) 
alcuni atti di gara e pertanto, tale modifica, ha comportato un’ulteriore proroga dei termini di presentazione delle 
offerte; 
- che, dunque, con determina n. 34 del 27/02/2023 i suddetti termini sono stati nuovamente prorogati come segue: 
termine di scadenza per la richiesta di chiarimenti è prorogato alle ore 12 del 03/03/2023;  
termine di scadenza per la presentazione delle offerte è prorogato alle ore 12.00 del 09/03/2023;  
la prima seduta pubblica di gara si terrà alle ore 10.00 del 14/03/2023;  
-  che entro i suddetti nuovi termini non sono pervenute offerte;  
- che l’unico aspirante competitor alla procedura de qua, ha notiziato l’Amministrazione a mezzo PEC n. 545 del 
9/3/2023, quindi prima della scadenza dei termini di presentazione delle offerte, del malfunzionamento della 
piattaforma MEPA che non ha consentito, al suddetto operatore economico, l’inserimento a sistema della 
documentazione necessaria ai fini partecipativi;  
- che con determina n. 47 del 14/03/2023 di declaratoria della gara deserta, alle cui motivazioni si fa espresso rimando 
– mediante la quale l’Amministrazione rende noto l’intendimento di avviare, illico et immediate, tutte le attività utili 
all’avvio di trattativa diretta con l’unico operatore economico che ha manifestato l’interesse, al fine di individuare 
l’operatore economico che esegua i lavori de quibus;  
- che con PEC n. 584 del 14/03/23 si autorizzava l’operatore economico, Euroscavi Cilia s.r.l. alla trasmissione della 
documentazione di gara a mezzo PEC. 
 
DATO ATTO 

- che in esito all’apertura e disamina della documentazione trasmessa con la nota PEC n. 639 del 20/03/2023 dalla 
società Euroscavi Cilia s.r.l., si richiedeva di integrare la documentazione già inviata con le comprove richieste all’art. 
15 punto 11 del disciplinare di gara entro il termine del 22/03/2023; 
- che con la nota PEC 657 del 22/03/2023 è stato dato riscontro alla richiesta di integrazione documentale; 
- che con il verbale del 23/03/2023 è stato dato atto della verifica della documentazione amministrativa e 
successivamente della documentazione economica da parte del RUP; 

VA-VE|13/04/2023|DETERMINA 67



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

- che nel citato verbale del 23/03/2023 il RUP, all’esito delle verifiche svolte, propone l’aggiudicazione in favore 
dell’operatore economico Euroscavi Cilia s.r.l.; 
 

APPURATO  

- che pertanto, in data 23/03/2023 con determina n. 55 è stata disposta l’aggiudicazione nei confronti della Soc. 
Euroscavi Cilia s.r.l. con sede in Via degli Olmi, snc – 00036 Palestrina (RM) – C.F. e P.I. 05356641000; 
 
DATO ATTO 
- che è stata verificata la sussistenza (tramite Avcpass e ulteriori sistemi a disposizione dell’Ente) di tutti i requisiti 
autodichiarati dall’aggiudicatario di talché rendere efficace la richiamata determina di aggiudicazione, ex art. 32, 
comma 7, D.Lgs. 50/16; 
 
CONSIDERATO 
- che l’art. 32, comma 13 D.Lgs, 50/16 prevede che “L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo 
stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda l’esecuzione anticipata, nei 
modi e alle condizioni previste al comma 8”; 
- che il citato comma 8, nella parte ivi di interesse, dispone che “L’esecuzione d’urgenza di cui al presente comma è 
ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per 
persone, animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico, culturale 
ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave 
danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari”; 
- che l’appalto in oggetto deve improrogabilmente essere garantito per l’approssimarsi degli eventi programmati per la 
stagione estiva e per il maggior flusso dei visitatori.   
 
DATO ATTO 
- che la Soc. Euroscavi Cilia s.r.l. ha formalmente reso in gara – nell’ambito della documentazione amministrativa – la 
relativa dichiarazione (punto 15 dell’istanza di partecipazione dichiarando esplicitamente che si impegna, qualora 
ricorrano i presupposti dell’art. 32, comma 8 del Codice ad iniziare l’esecuzione del contratto, nelle more del 
perfezionamento dello stesso); 
- che è quindi necessario dare inizio al nuovo servizio mediante esecuzione anticipata ravvisata la suddetta urgenza ed 
opportunità; 
 

RITENUTO OPPORTUNO 
- che lo stipulando contratto avrà comunque decorrenza dal 17/4/2023, ossia dalla data di avvio dell’esecuzione 
anticipata del servizio, 
 
SENTITA 
- per le vie brevi la società aggiudicataria che ha confermato il proprio consenso all’esecuzione anticipata oggetto del 
presente atto; 
 
DATO ATTO  
- che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti derivanti dall’esecuzione anticipata del servizio, il cui 
codice Cig è 96175594C2 verranno rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 
 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

VISTO il D.Lgs. 50/16 e la legittimità formale e sostanziale del presente operato, nell’esclusiva salvaguardia 
dell’Ente e rispetto dell’originaria par condicio; 
 

DETERMINA 

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto 
di disporre l’esecuzione in via d’urgenza dei lavori di “Pulizia delle vasche di Villa Adriana: Pecile, Canopo e Teatro 
Marittimo” in favore della Soc. Euroscavi Cilia s.r.l. ricorrendo i motivi di urgenza e di necessità evidenziati in sede di 
preambolo argomentativo; 
1. che le condizioni esecutive saranno quelle di cui allo stipulando contratto che fa propri gli atti di gara e la 
rispettiva componente tecnica ed economica dell’offerta; 
 
2.  di stabilire che la suddetta esecuzione anticipata dell’appalto ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13 D. Lgs. 50/16, 
abbia decorrenza dal 17/4/2023; 
 
3.  di formalizzare l’esecuzione anticipata delle prestazioni dedotte nella gara di cui in oggetto nei termini stabiliti 
nel presente provvedimento mediante trasmissione del presente atto alla società aggiudicataria la quale renderà 
formale consenso con l’avvio del servizio, nonché tramite produzione della relativa polizza fideiussoria a copertura 
dello stipulando contratto. 

 

                                                                       Il Responsabile del procedimento 
                                                                     Dott.ssa Veronica Fondi 

                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 


